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1. Beslutningspunkter 
 

1.1   Drøftelse af udkast til Rammeaftale 2027-28  
Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat  
Der var enighed om at fastholde de komplekse borgere som udviklingsområde, og at kommunerne 
skal arbejde henimod at etablere egne tilbud til de allermest komplekse borgere. Det kræver en 
villighed til at investere samt en fælles understøttelse af implementeringen.  
 
Der var en opmærksomhed at større anvendelse af velfærdsteknologi, kan tænkes ind i forhold til 
faglig styring og økonomi. I den forbindelse, blev det nævnt, at der er juridiske udfordringer på 
socialområdet i forhold til at udbrede velfærdsteknologi.  

 
Der var forslag om, at der skal aftales et loft på udgifter til administration og dokumentation der 
medregnes i taksterne. Det arbejde skal indledes i rammeaftaleperioden 2027-2028, men det vil 
først kunne være en del af rammeaftalen 2029-2030.  
 
Der var et synspunkt om at bevare takstaftalen, imens vi parallelt arbejder med principperne.  
 
Det skal skrives ind i rammeaftalen som en hensigtserklæring, at vi vil arbejde videre med at 
definere en model for samdrift af tilbud.  
 
I rammeaftalen skal den fælles udfordring med manglen på kapacitet til de meget komplekse (og 
dyre) borgere på socialområdet skærpes yderligere. 
 
Generelt var der enighed om, at vi i rammeaftalen skal mere ambitiøse og præcise i vores mål.  
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Drøfter udkast til Rammeaftale 2027-28, herunder styringsaftalen 

 
Sagsfremstilling 
DASSOS skal på dagens møde drøfte udkast til Rammeaftale 2027-28. 
 
Som overordnet udviklingsområde er ”Borgere med komplekse udfordringer” blevet godkendt af 
DASSOS, KD-Net og KKR. 
 
KKR har sendt udviklingsområdet til lokalpolitisk drøftelse i kommuner og region i perioden 17. april 
til 1. juli 2026. Alle tilbagemeldinger vil blive taget i betragtning under udarbejdelsen af det endelige 
udkast til Rammeaftale 2026, som skal politisk godkendes senest 1. december af de 19 midtjyske 
kommuner og regionsrådet.  
 
Opdateret styringsaftale 
Styringsaftalen er et bilag til rammeaftalen og udmønter finansieringsbekendtgørelsens 
bestemmelser. Styringsaftalen beskriver blandt andet principperne for omkostningsberegninger og 
betalingsmodeller på de tilbud, der er omfattet af rammeaftalen. 
 
Styringsaftale 2027-28 er på de væsentlige punkter en videreførelse af aftalerne i den nuværende 
styringsaftale. Takstgruppen har ajourført og redigeret styringsaftalen, så den er opdateret med de 
seneste ændringer af betydning for køb og salg af pladser.  
 
Fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde 
De fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Midtjylland bliver fremover 
en del af rammeaftalen (jf. dagsordenspunkt 1.2 nedenfor).  
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Nyt fælles styringsredskab i stedet for takstaftalen 
Den nuværende takstaftale har været tænkt som et redskab, der skulle være med til at dæmpe 
udgiftsstigningerne på socialområdet. I praksis har det vist sig, at udgifterne fortsat er steget. Derfor 
foreslås det uagtet, hvordan den kommende takstmodel udformes, at der i samarbejdet mellem de 
midtjyske kommuner benyttes et nyt fælles styringsredskab. 
 
Konkret foreslås det, at de fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde 
træder i stedet for takstaftalen. Dette fordi formålet med de fælles principper overordnet set er at 
fremme et mere forpligtende tværkommunalt samarbejde på det specialiserede socialområde i 
Midtjylland bl.a. med det mål at knække den stigende udgiftskurve.  
 
Den videre proces  
Udkast til Rammeaftale 2027-28 justeres på baggrund af input fra dagens møde. 
Udkastet sendes efterfølgende til endelig godkendelse i DASSOS, KD-Net og KKR.  
Efter godkendelsen i KKR den 1. september, sender KKR den endelige rammeaftale til godkendelse 
i byråd og regionsråd. Der er frist for godkendelse den 1. december 2026. 
 
Bilag: 
Bilag 1 – Udkast til Rammeaftale 2027-28  
Bilag 2 – Udkast til Styringsaftale 2027-28 
 
 

1.2     Godkendelse af fælles principper for samarbejdet på det specialiserede 
socialområde i Midtjylland 

Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat  
DASSOS bakkede op om de fælles principper, og om at det primære fokus bør være på den 
økonomiske og kapacitetsmæssige udfordring, herunder at vi i fællesskab etablerer flere kommunale 
tilbud til de mest komplekse borgere.  
 
Under drøftelserne kom DASSOS med følgende input til arbejdsgruppen: 
• Det skal beskrives, hvordan det håndteres, hvis principperne ikke overholdes.  
• Det skal ligeledes beskrives, hvordan vi gør samarbejdet mere forpligtende bl.a. i forhold til, at vi 

ikke udskriver hinandens borgere, når det bliver svært.  
• Der blev ligeledes nævnt et behov for, at vi anvender samme takstmodel på tværs af 

kommunale og regionale tilbud. 
 

Rammeaftalen og styringsaftalen tilpasses, når arbejdet med de fælles principper er længere i 
processen. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Drøfter og godkender udkast til fælles principper for samarbejdet på det specialiserede 

socialområde i Midtjylland 
 
Sagsfremstilling  
Der er inden for udviklingsområdet for borgere med komplekse problemstillinger nedsat en 
arbejdsgruppe, der har udarbejdet et forslag til fælles principper for samarbejdet på det 
specialiserede socialområde i Midtjylland (se bilag 3). 
 
Når DASSOS har godkendt principperne skal de efterfølgende godkendes af KD-Net og KKR 
Midtjylland. Principperne kommer til at indgå i den kommende Rammeaftale 2027-28 
De fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Midtjylland 
Arbejdsgruppen præsenterer på dagens møde sit endelige udkast til de fælles principper.  
 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wwklu1p1/bilag-3-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-voksen.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wwklu1p1/bilag-3-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-voksen.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wwklu1p1/bilag-3-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-voksen.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wwklu1p1/bilag-3-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-voksen.pdf
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Arbejdet hermed er bl.a. blevet kvalificeret via to temamøder. Et temamøde den 26. februar om 
brugen af KLs standardkontrakter i Midtjylland med deltagelse af kontraktforhandlere, 
matchningskonsulenter m.v. fra kommunerne og fra regionen. Herudover afholdtes et temamøde den 
13. april, hvor formålet var at kvalificere arbejdsgruppens foreløbige udkast til de fælles principper. 
Her deltog socialchefer, børne/familiechefer samt arbejdsgruppen.  
 
Formålet med l de fælles principper er: 
• Styrke kvalitet og effekt af borgerindsatsen 
• Styrke samarbejdet gennem gensidig forpligtethed om kapacitet, forsyningssikkerhed og fælles 

styringspraksis 
• Knække den stigende udgiftskurve  

 
De fælles principper består af i alt 4 principper:  
• Princip 1: Fælles om kontrakter og takster  
• Princip 2: Fælles om kvalitet  
• Princip 3: Fælles om døgn- og botilbud  
• Princip 4: Fælles om implementering  
 
Der er desuden formuleret initiativer til alle principperne. Der lægges op til, at principperne låses efter 
den politiske godkendelse, hvorimod de underliggende initiativer kan justeres undervejs i den 
kommende implementeringsfase, hvis det vurderes nødvendigt. Dette dog altid inden for rammerne 
af de fastlagte principper. 
 
Bilag: 
Bilag 3 – Udkast fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Midtjylland 

1.3 Målgrupper borgere med komplekse udfordringer i Midtjylland  
Ved Jesper Thyrring-Møller 
 
Referat 
DASSOS godkendte de foreslåede målgrupper for borgere med komplekse udfordringer på hhv. 
børne – og ungeområdet og voksenområdet. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Drøfter og beslutter forslag til tre målgrupper på hhv. børne – og ungeområdet og 

voksenområdet 
 

Sagsfremstilling 
Til brug for en bedre kapacitetsstyring og koordinering af indsatsen til borgere i botilbud med 
komplekse behov har KL igangsat et arbejde med at etablere et vidensgrundlag, der kan danne 
baggrund for en beslutning om at etablere eller indgå samarbejder tværkommunalt om nye pladser 
på botilbud. Denne fælles koordinering af kapacitetsudvikling skal ske i regi af KKR.  
KL har til formålet udarbejdet spørgeskemaer og en procesplan. Processen kører parallelt i alle 
kommuner i de fem regioner via KKR/rammeaftalesekretariaterne. 
 
Arbejdet kan ses som en udmøntning af ØA26, hvor der udtrykkes et politisk ønske om et tættere 
tværkommunalt samarbejde på det specialiserede socialområde. Regeringen og KL er enige om, at 
kommunerne i regi af KKR skal samarbejde om både overvågning af kapacitetsbehovet og 
koordinering af kapacitetsudviklingen, herunder særligt i relation til botilbud målrettet borgere med 
særligt komplekse behov.  
 
Afdækning af komplekse målgrupper i Midtjylland via KLs spørgeskemaer 
Fællessekretariatet gennemførte i perioden februar til marts 2026 - via et spørgeskema fra KL - en 
fælleskommunal afdækning af målgrupper af borgere med komplekse udfordringer, hvor 
kommunerne i Midtjylland aktuelt oplever størst udfordringer med at finde relevante tilbud, og hvor 
det skønnes, at betingelserne er til stede for etablering/udvidelse af botilbudskapaciteten. 
  

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/lzfbqgxh/bilag-3-faelles-principper-samarbejde-spec-socialomraade-midtjylland.pdf
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Fællessekretariatet har bearbejdet kommunernes svar og er på baggrund af det kommet med et 
udkast til tre målgrupper på børne- og ungeområdet og tre målgrupper på voksenområdet i 
Midtjylland. Alle de indmeldte målgrupper er nødvendigvis ikke omfattet af de tre overordnede 
målgrupper. Kommunernes socialchefer og børne-familiechefer har efterfølgende haft mulighed for 
at komme med kommentarer til de foreslåede målgrupper. 
  
Målgrupper børne – og ungeområdet: 
1. Børn og unge med (svær) autisme ofte i kombination med udadreagerende adfærd eller lavt 

kognitivt funktionsniveau 
2. Børn og unge med (flere) psykiatriske problemstillinger eventuelt i kombination med 

udadreagerende/kravafvisende adfærd og/eller misbrug/selvskade  
3. Børn og unge med komplekse funktionsnedsættelser både kognitivt og fysisk  

 
Målgrupper voksenområdet: 
1. Voksne med psykiatriske problemstillinger ofte i kombination med udadreagerende adfærd 

og/eller misbrug/selvskade 
2. Voksne med autisme/udviklingshæmning og udadreagerende adfærd 
3. Voksne med erhvervet hjerneskade  
 
DASSOS skal på dagens møde drøfte og godkende disse målgrupper. 
 
Næste skridt 
På baggrund de tre prioriterede målgrupper indenfor hhv. børne- og ungeområde og voksenområdet 
udsender fællessekretariatet et nyt spørgeskema til hver kommune, hvor der spørges til antallet af 
borgere, der forventes visiteret til botilbud de næste 3 år for de identificerede målgrupper. Denne 
afdækning har til formål at skabe et solidt beslutningsgrundlag i form af en konkret vurdering af 
behovet for pladser. 
 
Målgrupperne skrives desuden ind i Rammeaftale 2027-28 for Midtjylland for at sikre, at de er i fokus 
for det tværkommunale samarbejde i den kommende rammeaftaleperiode. 
 
De to faser efterfølges af en 3. fase, hvor KKR via de identificerede målgrupper på hhv. børne- og 
ungeområdet samt voksenområdet har fået et vidensgrundlag, som kan danne baggrund for 
fælleskommunale beslutninger og danne baggrund for kapacitetsudvikling, der rækker flere år ud i 
fremtiden. Konkret skal der forberedes en politisk proces om etablering af nye tilbud og søgning til 
en eventuel videreført botilbudspulje (jf. drøftelse heraf i forbindelse med ØA27).  
 
Bilag: 
Bilag 4 – Udkast målgrupper borgere med komplekse udfordringer  

1.4      Drøftelse af mulige modeller for samdrift af tilbud på det specialiserede 
socialområde 

Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
Punktet blev indledt med et oplæg af Ulla Wernberg-Møller om fire modeller for samdrift af botilbud, 
hvorefter DASSOS drøftede modellerne. Der var spørgsmål og kommentarer til de fire skitserede 
modeller, men også enighed om, at vi skal videre med at gøre tankerne mere konkrete. Der var 
ligeledes en fælles opmærksomhed på at få skabt den nødvendige politiske opbakning til processen.  
DASSOS udtrykte opbakning til at de 19 midtjyske kommuner går videre med at skitsere forskellige 
modeller for samdrift af botilbud og af børn- og ungehjem.   
 
Det blev besluttet, at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skitserer en eller flere model(er) for 
samdrift og etablering af botilbud og børn- og ungehjem på tværs af alle 19 kommuner. 
Fællessekretariatet udpeger medlemmer af arbejdsgruppen.   
 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/uo2n2u5v/bilag-4-udkast-maalgrupper-borgere-med-komplekse-udfordringer.pdf


DASSOS     Referat 18.maj 2026  

7 
 

Der var et ønske om, at etablering af nye tilbud skal fritages for anlægsloftet samt at lånepuljen kan 
anvendes bredere end tidligere, så den bl.a. også omfatter aflastningspladser og tilbud til børn og 
unge. Desuden skal tidshorisonten være længere. 

 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Drøfter tilgange til etablering og drift af botilbud og børn- og ungehjem på tværs af kommuner 
 
Sagsfremstilling  
Som aftalt på DASSOS mødet den 27. februar lægges der op til drøftelse af forskellige 
samdriftsmodeller på tværs af de 19 kommuner i den midtjyske region. I den forbindelse er der 
vedlagt notat udarbejdet af Ikast‑Brande, Herning, Viborg og Silkeborg kommuner om mulige 
modeller for etablering og samdrift af botilbud målrettet borgere med komplekse behov. 
Notatet beskriver overordnede perspektiver på målgrupper, kapacitet, specialiseret faglighed samt 
forskellige modeller for organisering og finansiering som én mulig tilgang til håndtering af 
udfordringer på det specialiserede socialområde. 
 
Notatet er ikke tænkt som en anbefaling eller færdig model, men netop som et inspirationsgrundlag 
for at drøfte forskellige former for samdrift og samarbejde på tværs af kommuner i den midtjyske 
region. 
 
Det vedhæftede notat skitserer fire overordnede modeller for tværkommunal samdrift: 
1. et løst, ikke-forpligtende samarbejde baseret på hensigtserklæringer, 
2. et forpligtende samarbejde med aftaler om køb af pladser og deling af tomgangsrisiko, 
3. fælles ejerskab via en selvstændig konstruktion (fx §60-selskab), og 
4. offentligt-privat partnerskab om de fysiske rammer kombineret med kommunal drift. 
 
Baggrunden er, at også de midtjyske kommuner står over for betydelige og langsigtede udfordringer 
i forhold til kapacitet, forsyningssikkerhed, rekruttering, økonomisk styring og håndtering af små og 
meget komplekse målgrupper.  

 
Bilag: 
Bilag 5 – Notat vedr. samdrift af botilbudspladser 

1.5     Beslutning om tilslutning til anmodning om ændring af rammeaftaleperioden 
Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
DASSOS bakkede op om den fælleskommunale henvendelse til Social– og Boligministeriet om 
forlængelse af rammeaftaleperioden fra 2 til 4 år. 

 
Indstilling 
At DASSOS: 
• tager stilling til opbakning til fælleskommunal henvendelse til Social- og Boligministeriet om 

forlængelse af rammeaftaleperioden 
 
Sagsfremstilling 
Rammeaftalesekretariaterne i Syd og Nord har udarbejdet et udkast til en fælleskommunal 
henvendelse til Social- og Boligministeriet vedrørende en ændring af bekendtgørelsen om 
rammeaftaler på det sociale område.  
 
Forslaget indebærer, at den nuværende toårige rammeaftaleperiode ændres til en fireårig periode 
fra og med rammeaftalen for 2029–2032. Hovedargumentet er, at udviklingsområderne tidsmæssigt 
rækker ud over den nuværende 2-årige rammeaftaleperiode. Udkastet til henvendelse er vedlagt 
som bilag 6. 
 
Det er hensigten, at udkastet efter behandling i DASSOS og de øvrige fire styregrupper i Nord, Syd, 
Sjælland og Hovedstaden sendes til Social- og Boligministeriet. KL orienteres samtidig herom. 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/ahklnklx/bilag-5-notat-vedr-samdrift-af-botilbudpladser.pdf
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Bilag: 
Bilag 6 - NY Henvendelse til ministeriet ang. rammeaftaleperiode 

1.6    Udviklingsområdet mental sundhed og psykiatri – drøftelse af tilgang til 
implementering af tværsektoriel FACT 

Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
Det blev godkendt, at arbejdsgruppen for mental sundhed og psykiatri forsætter. 
 
I forhold til behandling af sagen i sundhedsrådene skal det bemærkes, at arbejdet med tværsektoriel 
FACT i Midtklyngen endnu ikke har opnået dokumentation for effekten af at arbejde med FACT i 
dansk kontekst.  
 
Ved behandlingen i sundhedsrådene blev der peget på, at Regionen ønsker at øremærke en del af 
de kommunale midler til implementering af FACT. De kommunale midler i sundhedsrådene skal dog 
anvendes i overensstemmelse med lokale beslutninger. Derfor er det vigtigt, at hvert sundhedsråd 
afklarer, om man lokalt ønsker at implementere FACT. 
 

 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Godkender at arbejdsgruppen for mental sundhed og psykiatri fortsætter 
• Orienteres om status på FACT 
• Tager orientering om afklaringspladser til efterretning 
 
Sagsfremstilling  
Udviklingsområdet ”Mental sundhed og psykiatri” er fortsat et fokus i den kommende rammeaftale, 
hvorfor det anbefales, at den nuværende arbejdsgruppe fortsætter i den næste rammeaftaleperiode 
2027-28. Arbejdsgruppen består af Lene Mehlsen Thomsen (formand), Lotte Henriksen og Kirsten 
Bundgaard.  
 
Arbejdsgruppen mødtes umiddelbart efter FACT konferencen for at tale om, hvordan det videre 
implementeringsarbejde med tværsektorielle FACT teams kan gribes an. Der er stor forskel på, hvor 
langt de midtjyske kommuner er i overvejelserne om implementering af tværsektorielle FACT teams. 
I Midtklyngen har man arbejdet med det siden alliancen om den nære psykiatri og fik i 2020 EU 
midler til et FACT projekt. Baseret på erfaringerne fra det projekt har man nu etableret 
tværsektorielle FACT teams i Silkeborg og Viborg Kommune, imens man i Skive arbejder efter 
FACT, men ikke i den fulde model. I andre kommuner er man først blevet opmærksom på FACT for 
nyligt.  
 
Regionen vil lægge opgaven med implementering af tværsektorielle FACT teams ud til drøftelse i 
sundhedsrådene. Forud for behandlingen i sundhedsrådene vil regionen gå i dialog med 
kommunerne, og de er i gang med at kontakte kommunerne for at aftale møder. Drøftelse af 
opgaven i sundhedsrådene kan imødekomme kommunernes forskellighed i forhold til at 
implementere FACT. Det er afgørende, at der i drøftelserne om implementering af tværsektorielle 
FACT teams er blik for, at opgaven kræver et stort socialfagligt element for at lykkes   
 
Til understøttelse af drøftelsen i sundhedsrådene udarbejder fællessekretariatet et kort notat, der 
opsummerer de erfaringer, Midtklyngen har opnået i forbindelse med implementering af de 
tværsektorielle teams bl.a. i forhold tidsforbrug, udgifter til implementering samt behovet for 
socialpædagogisk fokus i arbejdet. 
 
Status afklaringspladser  
Som en del 10 års planen for psykiatri er det aftalt, at kommunerne skal etablere afklaringspladser 
pr.1.1.2027. Den nødvendige lovgivning nåede dog ikke at blive gennemført inden valget, men det er 
fortsat forventningen, at kommunerne etablerer pladserne. 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/zx1h0rqx/bilag-6-ny-henvendelse-til-ministeriet-ang-rammeaftaleperiode.pdf
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1.7     Orientering om afrapportering lands – og landdelsdækkende tilbud samt de 
sikrede afdelinger 

Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
Ulrik Johansen orienterede kort om rapporten Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede 
afdelinger 2026. Det blev bemærket, at det især er svært at følge med i kapaciteten for de sikrede 
afdelinger for børn og unge.  
 
Beslutningen om at tilknytte en direktør til opgaven er truffet i KL koordinationsforum. 
Fællessekretariatet får til opgave af finde en direktør fra Midtjylland til at indgå i arbejdet med 
rapporten. Det forventes, at der er behov for 1-2 virtuelle møder af en times varighed ifm. 
udarbejdelse af rapporten i februar/marts måned 2027. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Orienteres om Rapport om Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger 2026 
• Drøfter og beslutter om der udpeges en direktør fra Midtjylland som ansvarlig for arbejdet med 

den årlige afrapportering fremover  
 
Sagsfremstilling  
Den årlige rapport om belægningen og bæredygtigheden af de lands- og landsdelsdækkende tilbud 
samt de sikrede afdelinger har til formål at undersøge, om der er behov for, at KL’s 
Koordinationsforum har særligt fokus på konkrete tilbud grundet bekymring for den fremadrettede 
bæredygtighed. 
 
Rapportens overordnede konklusion er, at der umiddelbart er en god sammenhæng mellem 
kapacitet og belægning på de lands- og landsdelsdækkende tilbud. I forhold til de sikrede afdelinger 
konkluderes det, at der i de seneste år har været en stor efterspørgsel på pladser, at der pågår et 
arbejde i regi af KL's Koordinationsforum, og at der i forlængelse heraf løbende er truffet beslutning 
om åbning af yderligere pladser. Det vurderes i nærværende rapport fortsat at være relevant at følge 
de sikrede afdelinger tæt. 
 
KL’s Koordinationsforum har i årets rapport særligt fulgt tre tilbud. På baggrund af rapportens 
opgørelser over kapacitet og belægning for 2025 vurderes det, at det fortsat er relevant at følge 
Aalborgskolen og Refsnæsskolen tæt. Det skyldes små målgrupper i tilbuddene. Fortsætter den 
nuværende udvikling med en tilfredsstillende belægningsprocent på Kofoedsminde det kommende 
år, anbefales det, at Kofoedsminde overgår til at blive fulgt på niveau med de andre lands- og 
landsdelsdækkende tilbud. 

 
Organisering af opgaven – direktørophæng for opgaven 
For at sikre en relevant udvikling og aktualitet af den lands- og landsdelsdækkende rapport 
anbefales det, at der udpeges et direktørophæng for opgaven. Det for at sikre, at de to 
rammeaftalesekretariater (Midt og Syd), der udarbejder rapporten, har mulighed for at drøfte 
rapporten med en direktør fra hhv. Midt og Syd, inden rapporten fremlægges for KLs 
Koordinationsforum. Der forventes afholdt 1-2 virtuelle møder af en times varighed ifm. udarbejdelse 
af rapporten i februar/marts måned 2027. 
DASSOS skal på dagens møde udpege en direktør til at indgå som sparringspartner for de to 
sekretariater. Der vil være en tilsvarende proces i Syddanmark.  
 
Bilag: 
Bilag 7 - Rapport om Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger 2026 
 
 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/itxgtg3r/bilag-7-rapport-om-lands-og-landsdelsdaekkende-tilbud-sikrede-afdelinger.pdf
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1.8     Drøftelse af emner til politisk temamøde forår 2027 
Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
Der var forslag om følgende emner til mødet: 
- Præsentation af de fælles principper 
- Model for samdrift af tilbud 
 
Der var forslag om at invitere strategiske samarbejdspartnere med til mødet, fx private non profit 
tilbud som OK Fonden. 
 
Det blev aftalt, at der præsenteres udkast til program på næste DASSOS møde i august. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Drøfter emner for et politisk temamøde foråret 2027 om samarbejdet på det specialiserede 

socialområde i Midtjylland 
 
Sagsfremstilling  
Der skal planlægges et politisk temamøde om samarbejdet på det specialiserede socialområde i 
Midtjylland i foråret 2027. Dette for at øge opmærksomheden på behovet for et øget og forpligtende 
samarbejde på socialområdet som afgørende forudsætning for, at vi i fællesskab kan løse de 
økonomiske og kapacitetsmæssige udfordringer på området. 
Det kunne fx være en drøftelse af Rammeaftalen 2027-28 og de fælles principper for samarbejdet på 
det specialiserede socialområde i Midtjylland. 
 
DASSOS bedes på dagens møde drøfte mulige emner for et politiske temamøde i foråret 2027. 

2. Orienteringspunkter  
2.1     Status på handlingsplanen for Rammeaftale 2025-2026  

Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat 
DASSOS tog orienteringen om arbejdet med udviklingsområdet ”Overgangen fra børne – og 
ungeområdet til voksenområdet” til efterretning. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Orienteres om status for arbejdet med udviklingsområdet ”Overgangen fra børne- og 

ungeområdet til voksenområdet” 
 
Sagsfremstilling 
Status ift. de to andre udviklingsområder ”Borgere med komplekse udfordringer” og ”Mental sundhed 
og psykiatri” er håndteret ovenfor i hhv. dagsordenspunkt 1.2. og 1.6. 
 
Overgang fra børne- og ungeområdet til voksenområdet 
Temamødet afholdes den 23.september kl.11.30-15.00 i Silkeborg. Det endelige program og 
tilmelding udsendes via Plan2learn. 
 
Målgruppen for workshoppen er DASSOS, myndighedsledere, fagkoordinatorer, områdeledere 
tilbudssiden både børn/unge og voksen og økonomikonsulenter/BI konsulenter. 
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2.2   Kapacitetsstyring af herbergsområdet  
Ved Jesper Thyrring Møller 
 
Referat  
Det blev godkendt, at styregruppen kommer til at bestå af direktører fra de kommuner, som har 
medarbejdere i arbejdsgruppen. Det drejer sig om Aarhus, Randers, Herning og Silkeborg 
Kommuner. 
 
Der var fortsat et ønske i DASSOS om, at der reserveres tilbud til bestemte målgrupper i udbuddet, 
specifikt til unge og kvinder. 
 
Der var et forslag om at sende den faglige vurdering ud i de enkelte kommuner og bede dem om at 
melde ind til arbejdsgruppen, om hvorvidt de ville have visiteret til en §110 plads. Forslaget tages 
med til arbejdsgruppen. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 
• Orienteres om status på arbejdet med kvalitetssikring af data, vurdering af herbergskapacitet i 

den midtjyske region og geografisk placering af herbergskapaciteten.  
• Godkender styregruppen for kapacitet på herbergsområdet.  

 
Sagsfremstilling 
På møde i DASSOS den 27. februar 2026 blev der nedsat en arbejdsgruppe til at vurdere den 
geografiske placering af herbergskapaciteten i den midtjyske region.  
Arbejdsgruppen består af: Jakob May (Aarhus Kommune), Katrine Nissen (Randers Kommune), 
Juliane Nydam Wulff (Herning Kommune) og Elisheva Jakobsen (Silkeborg Kommune). Gruppen 
sekretariatsbetjenes af Fællessekretariatet.  
 
Kort efter mødet i DASSOS den 27. februar 2026 meddelte KL, at Rammeaftaleområderne ikke bare 
skal forholde sig til den geografiske placering af herbergskapaciteten, men også dels skal 
kvalitetssikre kapaciteten og dels vurderer den rette kapacitet for den midtjyske region.  
 
Det blev besluttet at arbejdsgruppen også løfter disse opgaver.  
 
Tidsplanen for arbejdet er, at der inden sommerferien skal foreligge; 
• Kvalificeret herbergsdata fra den midtjyske region  
• Vurdering af herbergsbehovet i den midtjyske region 
• Forslag til ønsker for geografisk fordeling af herbergspladser i den midtjyske region 

 
Tidsplanen er indsat herunder: 

Tidspunkt Aktivitet 

Ultimo februar KL udsender nøgletalspakke + foreløbig vejledningsmateriale til KKR-områderne 

Ultimo marts/primo april KL udsender opdateret vejledningsmateriale til KKR-områderne 

KKR-områderne kvalitetssikrer nøgletal  

Ultimo marts/primo april Orienteringssag til alle KKR om den nye model og KKR’s rolle 

Primo april – ultimo juni KKR-områderne afdækker kapacitetsbehov baseret på en faglig vurdering og analyse. 
Der udarbejdes sag med indstilling til kapacitetsbehov til KKR i september 2026 

August Orienteringssag til kommunalbestyrelserne om den nye model og betydning for 
kommunerne 

September KKR beslutter kapacitetsniveau pr. KKR-geografi på møderne i september 2026 
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Status på arbejdsgruppens arbejde 
Arbejdsgruppens første prioritet er at kvalitetssikre data vedrørende herbergsområdet i Midtjylland. I 
den forbindelse har sekretariatet udsendt et excel-skema til de 9 midtjyske kommuner som har 
herbergskapacitet (offentlig, ikke-kommerciel og kommerciel) indenfor kommunegrænsen. 
Tilbagemeldingerne fra de 9 kommuner udgør datagrundlaget for herbergskapaciteten.  
 
Kvalitetssikringen handler fx om at undersøge, om der er ikke-kommercielle tilbud, der har 
driftsaftaler med kommunen, som henhører under in-house reglerne og derfor bør fremgå som 
kommunale tilbud. Derudover vurderes de ikke-kommercielle og kommercielle tilbuds 
målgruppebeskrivelse med henblik på at vurderer om målgruppebeskrivelserne kan rummes 
indenfor formålsparagraffen for §110 tilbud. 
 
I næste fase skal arbejdsgruppen vurdere herbergsbehovet i den midtjyske region. Her kommer til at 
indgå vurderinger af fx belægningsprocent, udvikling i antal hjemløse og antal herbergspladser mv. 
 
Endeligt skal arbejdsgruppen vurdere behovet for geografisk placering af herbergspladserne i den 
midtjyske region.   
 
Kapacitetsbehovet på herbergsområdet skal vurderes i de enkelte KKR-områder, men i det omfang 
vi står overfor sammenlignelige problemstillinger på tværs af KKR-områderne, sørger 
Rammeaftalesekretariaterne for at koordinere arbejdet og tilgange.  
 
Styregruppe 
KL har sammen med Rammeaftalesekretariaterne udarbejdet en drejebog, som sikrer, at 
vurderingen af kapacitet gøres nogenlunde ens på tværs af landets 98 kommuner og 5 
Rammeaftaleområder. Samtidig har KL taget initiativ til at etablere en landsdækkende 
direktørgruppe for arbejdet. Runa Steenfeldt repræsenterer kommunerne i den midtjyske region i 
styregruppen. Da opgaven som nævnt ovenfor har udviklet sig fra kun at omhandle geografisk 
placering til også at indeholde kvalificering af data og vurdering af behovet for midtjysk 
herbergskapacitet, og DASSOS ikke har nedsat en styregruppe for arbejdet, foreslås det, at 
direktørerne for deltagerne i arbejdsgruppen agerer som styregruppe, og forholder sig til 
arbejdsgruppens arbejde inden det sendes til beslutning i DASSOS, KD-Net og KKR Midtjylland i 
august/september 2026. Det foreslås i forlængelse heraf, at Runa Steenfeldt fungerer som formand 
for denne styregruppe.  
  
Bilag 
Bilag 8 - KLs drejebog 
Bilag 9 - SKI behovsanalyse herbergsområdet 
 
 
 
 

September KKR overleverer oplysninger om ønsket kapacitet til SKI 

September – oktober Efterretningssag til alle kommunalbestyrelser om beslutning om kapacitetsniveau pr. 
KKR-geografi 

2. halvår 2026 – Q1 2027 (for-
ventet) 

SKI forbereder udbud. Udbudsmateriale sendes i høring i kommunerne 

Q2 – Q4 2027 (forventet) Udbud gennemføres, og de nye driftsaftaler implementeres 

! Eksisterende driftsaftaler opsiges, så de er ophørt pr. 1. januar 2028 

1. januar 2028 Nye driftsaftaler træder i kraft 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/412n05r2/bilag-8-kls-drejebog-vedr-fastsaettelse-af-kapacitet-paa-herbergsomraadet.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/10xb1wxn/bilag-9-ski-behovsbeskrivelse-mm-herbergsomraadet.pdf
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3. Punkter til kommende møder 
3.1      Punkter til næste møde i DASSOS  

Ved Jesper Thyrring-Møller 
 
Referat 
- Udkast til program for politisk temamøde på overskriftsniveau 
- Herbergsområdet opfølgning 

 
Indstilling 
At DASSOS:  
• Tager den foreløbige sagsoversigt til efterretning, og  
• Drøfter om der er andre sager til dagsordenen 

 
Sagsfremstilling 
Næste møde i DASSOS afholdes den 11. august 2026. 
 
Punkter til mødet kan meldes ind til det fælleskommunale sekretariat 30. juni 2026. 
 
Følgende sager forventes dagsordenssat: 
• Godkendelse af endeligt udkast til Rammeaftale 2027-28 med henblik på videresendelse til KD-

Net og KKR 
• Handlingsplan for Rammeaftalen 2025-26 – opfølgning 
• Drøftelse af handlingsplan for rammeaftalen 2027-28 
 

3.2      Møder 2026  
 

DASSOS KOSU KD-Net KKR 
18. maj, kl. 13-15 18. maj, kl. 11-12.30 29. maj 17. juni 
11. august, kl. 11-13 11. august, kl. 9-10.30 21. august 1. september 
21. oktober, kl. 9-11 21. oktober, kl. 11.30-13 6. november 17. november 

 

3.3. Eventuelt 
 

Referat 
Intet at bemærke. 

 

3.4. Skriftlige orienteringer 
Praksissygeplejerskers mulighed for at varetage dele af undervisnings-/rådgivningsforpligtelse på botilbud 
På DASSOS-mødet den 27. februar 2026 blev der givet status på ordningen med faste læger på 
botilbud. I den forbindelse blev det aftalt at undersøge, om praksissygeplejersker i områder med lav 
lægedækning kan varetage nogle af besøgene på botilbuddene. 
  
Fælleskommunalt sekretariat har efterfølgende været i dialog med KL om sagen, og Region 
Midtjylland har været i kontakt med Danske Regioner. Meldingen er, at praksispersonale i særlige 
tilfælde kan bidrage til rådgivnings- og undervisningsforpligtelsen, fx hvis en sygeplejerske har 
særlige kompetencer inden for et relevant fagområde. Hvis sygeplejersker derimod forventes at 
varetage opgaven fast, så lægen ikke indgår i opgaveløsningen på botilbuddet, vurderes praksis at 
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gå ud over den aftalte undtagelse. En sådan løsning skal derfor forelægges parterne, før der kan 
tages stilling til, om det er en måde opgaven kan varetages på. 
 
Ovenstående tolkning bygger på en aftale mellem overenskomstparterne i forhold til 
plejehjemslægeordningen: ”I efteråret 2023 er parterne kommet til fælles forståelse af, at 
praksispersonale undtagelsesvist kan bidrage til rådgivnings-/undervisningsforpligtelsen, fx hvis en 
sygeplejerske har særlige kompetencer inden for et relevant fagområde. Det er dog lægens 
hovedansvar at sikre samarbejde og relation til personalet til gavn for behandling af patienterne” 
(link). 
  
Der gøres samtidig opmærksom på, at sundhedstjek for borgere på botilbud er en lægeforbeholdt 
ydelse. 
 
 

 

https://laeger.dk/foreninger/plo/spoergsmaal-og-svar/find-svar-om-arbejdet-i-almen-praksis-faq#plejehjemslger
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